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Té nderuar Zotérinj,

Avokati 1 Popullit n€ rolin e Mekanizmit Kombétar pér parandalimin e torturés, trajtimit
ose dénimit t& egér, ¢njerézor ose poshtérues, né vijim Mekanizmi Kombétar, kreu njé
inspektim periodik té pérgjithshém né Institutin e t€ Miturve Kavaj€, mé daté 21.03.2019
Objektivi kryesor 1 kétij inspektimi ishte vlerésimi i kushteve té jetesés n€ kété institucion
dhe ményrés s€ trajtimit t€ t€ paraburgosurve dhe té dénuarve qé ndodhen né kété
institucion. N€ pérbérje t€ grupit inspektues ishin Komisionere Znj. Ermonela Xhafa dhe
Nd/komisionerét Nertila Qafzezi dhe Genci Térpo. Objektivi kryesor 1 késaj vizite
monitoruese ishte vlerésimi 1 kushteve t€ Institucionit t€ Ekzekutimit t€ Vendimeve Penale
pér t€ miturit Kavajé, cilésia e trajtimit té t€ dénuarve brenda tij, si dhe masat e marra pér
zbatimin e rekomandimeve té Avokatit t€ Popullit t€ béra gjat€ inspektimeve té
méparshme. Ekspertét e institucionit t&€ Avokatit t€ Popullit u takuan me Drejtorin e
institucionit Z.Njazi Deliu ,nga ana e drejtorit t€ Institutit t&€ Miturve Kavajé, ekspertéve
té grupit inspektues iu ofrua mundésia qé t€ kishin akses né pérputhje me rregulloren dhe
pa véshtirési me té. Vizita né k&€ institucion u zhvillua né njé frymé t€ miré
bashképunimi.

Pasi u njoh me konstatimet e grupit inspektues, Avokati i Popullit ka detyrimin kushtetues
dhe ligjor t’ju parashtrojé konkluzionet pérfundimtare, duke ju referuar si mé poshté vijon:
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Shénime paraprake

Inspektimi i ekspertéve t€ Mekanizmit Kombétar né€ Institutin e t€¢ Miturve Kavajé pér
vitin 2019 u krye né pérputhje me procedurén e monitorimit t€¢ Mekanizmit Kombétar.
Instituti 1 t&€ Miturve Kavajé funksionon qé prej vitit 2009 si gendér rehabilitimi, késhillimi
dhe shkolle pér t€ miturit e moshés 14-18 vjecare. Kapaciteti i institucionit &shté 40
persona, institucioni ishte i ndaré n€ 4 sektoré nga té cilét 3 sektoré shérbenin pér té
paraburgosurit dhe nj€ sektor pér t€ dénuarit. N& ditén e monitorimit 21.03.2019 né kété
institucion ndodheshin 32 persona, prej té ciléve 29 t€ paraburgosur dhe 3 t€ dénuar. Katér
nga t€ paraburgosurit ishin me prapambetje té€ lehté mendore, por pa terapi.

Struktura organike e institucionit €shté e pérbéré nga njé numér prej 79 punonjésish.
Konkretisht, té ndaré 32 punonjes civil dhe 47 punonjés né Sektorin e Policisé.
Aktualisht ka 3 ( tre) vénde vakante: njé punonjés civil n€ sektorin e ¢éshtjeve shoqérore
dhe 2 (dy ) punonjés policie té rolit bazé, aktualisht jané 76 punonjes.

Nga informacioni i grumbulluar n€ vend, si nga intervistat me t& miturit e privuar nga liria,
nga stafi 1 institucionit, kéqyrja e dokumentacionit, i objekteve dhe mjediseve, rezultoi se
rekomandimet e dérguara pas inspektimit t€ béré né vitin 2018, ndonése jané pranuar né
parim, vetém njé pjesé€ e tyre jané zbatuar, sikurse pérmendim:

Ishte plotésuar rekomandimi pér pérmirsimin e kushteve té jetesés t€ dhomave té
paraburgosurve/dénuarve. Dhomat ishin pajisur me dysheké dhe batanije té reja
ekzaktesisht 35 cope. Llambat t€ cilat shpesh heré ishin rezik zjarri, ishin zvénd€suar me
llamba neon té cilét ofronin njé drité natyrale.

Ishte plotesuar rekomandimi né lidhje me funksionimin e dusheve. Pér ¢do sektor ishin
nga 3 dushe té cilat ishin funksionale, tashmé kéto ambjente ishin té lyera dhe pa
lagéshtire.

Ishte plotesuar rekomandimi pér krijimin e ambjenteve t€ kultit. N& institucion tashmé
kishte dy dhoma kulti pér ushtrimin e riteve fetare.

Ishte plotesuar rekomandimi pér sigurimin e ujit t€ pijshém. Institucioni ishte pajisur
me njé aparat filtrues uji 1 cili filtronte ujin dhe e bénte até té pastér mé tej edhe
klorifikohej, kjo e vértetuar nga analizat pér kontrollin e cilésisé né kéto ambiente.

Ndérkohé gé njé pjesé e rekomandimeve té paraqitura nga Avokati i Popullit mé
paré nuk Kishin gjetur zbatim dhe nuk ishin plotésuar.

1. Vazhdonte problemi pér aktivizimin e bashkepunimit me DAR Kavajé pér
sigurimin e funksionimit t&€ shkollés né nivelin e mesém pér t€ miturit qé kané
mbaruar shkollén 9- vjecare. Aktualisht jan€ 15 t€ paraburgosur té cilét nuk
vazhdojné shkollén e mesme.

2. Vazhdonte t€ ishte njé problem fusha e futbollit pasi ajo ishte jofunksionale,
sipérfaqja e saj ishte prej betoni dhe ishte rezik aksidenti pér t€ miturit.

3. Mungesa e njé Autoklave ishte njé emergjencé pér punén e stomatologut si edhe
poltroni ishte tepér i vjetéruar.



4. Mungesa e kamerave ishte njé problematike, pasi institucioni nuk kishte njé
monitorim té ploté té t€ gjithé ambjenteve. Institucioni i ka adresuar shkresé me nr
195 Prot dt 26.02.2018 si edhe me shkresén nr 260 dt 20.02.2019 adresuar,
Drejtoris€ s€ pérgjithshme t€ burgjeve si mé poshté: Pér nevoja emergjente pér
monitorimin ¢ ambjenteve t& institucionit t€ cilat jané t€ pambuluara me kamera.
Kérkojmé té furnizohemi me kéto materiale:

1. Kamera te brendéshme 8 copé
2.Tv 42 Polsh 1 copé

3. Kabéll RG 59 600ml

4. Kanalina Plastike 150ml

5. Vazhdonte té ishte né mungesé Autoambulanca prej disa vitesh dhe rekomandime
té herépasershme nga institucioni 1 Avokatit t&€ popullit .

1. Trajtimi

Gjaté vizit€s monitoruese grupi i ekspertéve vizitoi dhe kontaktoi me té paraburgosurit
dhe té dénuarit né€ té gjitha ambientet e institucionit. Né lidhje me respektimin e té drejtave
té tyre, si ajrimi, takimi me familjarét, telefonatat, servirja e ushqimit, t&€ paraburgosurit
dhe té dénuarit nuk paraqitén ankesa.

Institucioni ishte pajisur me nje njési kompjuterike, n€ ambjentin e komisionit té pritjes
né rregjim t€ brendshém i cili ju mundésonte t&€ miturve té kryenin vidio-konferencé prej1(
nj€) ore me skype me familjen, kjo risi nga ana e institucionit ishte pritur shume miré nga
té dénuarit e mitur pasi ju mundésonte t€ komunikonin me familjet q€ ishin larg dhe nuk
kishin mundesi financiare ti vizitonin ata pér ¢do javé.

Gjithashtu njé nga qéllimet e inspektimit ishte edhe identifikimi 1 rasteve t€ ushtrimit té
torturés, t€ dhunés fizike ose psikologjike, apo té€ pérdorimit té forcés fizike tej kufijve té
parashikuar nga aktet normative né fuqi ndaj késaj kategorie personash, si edhe té rasteve
té marrjes s€ masave disiplinore ndaj tyre. Nga informacioni i marré gjaté bisedave
konfidenciale dhe intervistave t€ béra me t&€ dénuarit/paraburgosurit rezultoi se nuk kishte
raste torture, t€ dhunimit fizik ose psikologjik apo t€ pérdorimit té tepruar té forcés fizike
ndaj tyre nga personeli 1 sigurisé dhe ai civil g€ shérben né kété institucion.

N¢ Institutin e t&€ Miturve né datén e inspektimit kishte 10 persona t&€ punésuar t€ moshés
16-18 vjeg. Pérkatésisht, funksionet jan€ 3 (tre) pastrues, 2 (dy) punonjés workshop-i, 2
(dy) lulishtar€, 1 (nj€) punonjés bibloteke, 1 (nj€) dizenjator, 1 (nj&) berber. Me té
punésuarit nuk ishin lidhur kontrata pune nga administrata e institucionit dhe ata nuk ishin
té siguruar dhe nuk shpérbleheshin pér punén qé bénin. Ky problem vazhdon té ngelet njé
shqgetésim né kété institucion sikurse edhe né té gjitha IEVP-t€ né shkallé vendi. Té
dénuarit e punésuar pérfitonin ulje dénimi né masén 3.9 dit€ n€ muaj. Ky veprim béhej
nga administrata e institucionit dhe bazohej né€ Dekretin e Presidiumit t€¢ Kuvendit
Popullor t€ Republikés Popullore Socialiste t&€ Shqipérisé€ nr. 7298, daté 08.04.1989.

Sjellim né vémendje se e drejta e punésimit e t€ dénuarve €shté parashikuar n€ nenin 34
té ligjit nr. 8328, daté 16.04.1998, “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t€ dénuarve me burgim



dhe té paraburgosurve”, i ndryshuar. Né nenin 34 t& ligjit t& cituar mé sipér ndérmjet t&
tjerave parashikohet se:

“.... Puna nuk ka karakter dénimi dhe shpérblehet sipas kritereve té pércaktuara me
vendim té vecanté té Késhillit té Ministrave.”

Mirépo, ndonése né nenin 76 té kétij ligji parashikohet miratimi nga Késhilli i Ministrave
té akteve nénligjore né zbatim té tij brenda tre muajve nga hyrja né fuqi, deri aktualisht
nuk éshté nxjerré e miratuar VKM-ja lidhur me kriteret pér shpérblimin e punés sé té
dénuarve dhe té paraburgosurve. Sqarojmé se pér kété problem nga Avokati i Popullit jané
béré€ disa rekomandime Ministrit t€ Drejtésis€, por ndonése ato jané vlerésuar té drejta,
nuk jané zbatuar ende.

Gjithashtu punésimi 1 t& paraburgosurve/dénuarve parashikohet edhe né Rregulloren e
Pérgjithshme t€ Burgjeve, miratuar me VKM nr. 437, daté€ 20.05.2015. N& nenin 54/3 t&
saj parashikohet se:

“Aktet ligjore dhe nénligjore qé shérbejné pér mbrojtjen e shéndetit dhe sigurisé né
puné, mirégenies sociale dhe kohézgjatjen e punés, si dhe ato qé rregullojné
marrédhéniet e punés, me pérjashtim té ushtrimit té sé drejtés pér grevé dhe pjesémarrja
né sindikata, zbatohen njélloj edhe pér té paraburgosurit e té dénuarit.”

Ndérsa né nenin 54/4/a té késaj rregulloreje parashikohet se:

“Personat e paraburgosur/dénuar mund té punésohen duke lidhur kontraté me IEVP-

o 9y

ne.

Ne gjykojmé se, nga parashikimet e dispozitave ligjore e nénligjore té cituara mé sipér
rezulton se, lidhja e kontratés s€ punés e t€ dénuarve dhe t€ paraburgosurve me IEVP-t&
ku jané té punésuar ata, dhe zbatimi 1 akteve ligjore dhe nénligjore qé shérbejné pér
mbrojtjen e shéndetit dhe sigurisé n€ puné, miréqgenies sociale dhe kohézgjatjen e punés,
st dhe ato qé rregullojné€ marrédhéniet e punés, éshté 1 kushtézuar nga miratimi 1 VKM-sé
lidhur me kriteret pér shpérblimin e punés, si dhe parashikimi né buxhetin e Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Burgjeve té€ njé fondi t€ vecanté financiar.

2. Masat mbrojtése.

T& paraburgosurit realizonin ajrimin dhe aktivitete t€ tjera t€ pérbashkéta, t&€ paraburgosur
dhe t€ dénuar.

Grupi monitorues konstatoi se procedura e pranimit né institucion zbatohej né ményré
korrekte. Nga verifikimi dhe inspektimi 1 dokumentacionit rezultoi se veprimet
regjistroheshin né regjistrin pérkat€s dhe protokolloheshin. Regjistrat mbaheshin nga
Sektori i Edukimit.

Regjistri 1 kérkesé/ankesave 1 mbajtur nga stafi i edukimit ishte i rregullt dhe me
informacionin e duhur. T€ paraburgosurit dhe t€ dénuarit n€ két€ institut, plotésonin njé
formular kérkesé/ankese dhe ia dorézonin mé pas edukatorit né zarf ose jo. Ky i fundit i
dérgonte né protokollin e institucionit. Pas protokollimit ia kalonin drejtorit té



institucionit, i cili kthente pérgjigje me shkrim, apo i takonte t&€ miturit, sipas legjislacionit
né fuqi.

Telefonat e vendosur n€ ambientet e regjimit funksiononin dhe t€ dénuarit/paraburgosurit
e intervistuar, pohuan se mund té flisnin me t€ aférmit e tyre sa heré t€ déshironin
népérmjet telefonave t€ vendosur nga institucioni me shpenzimet e institutit.

Kontakti me botén e jashtme ishte i garantuar. T€ miturit mund té takoheshin me familjarét
e tyre sipas rregullores né fuqi dhe me kérkesén e t€ miturve miratoheshin edhe takime
shtes€. Takimet me familjarét zhvilloheshin né dy ambiente takimi, si dhe né njé dhomé
prindérimi né distanc€. Takimi b&hej duke pasur mundé€siné e kontaktit fizik me njéri-
tjetrin dhe t€ ulur rreth nj€ tavoline. Kéto ambiente krijonin njé atmosferé migésore, e cila
&shté shumé e nevojshme pér kété kategori personash.

Ambientet e institucionit monitoroheshin me kamera pér 24 oré dhe filmimi ruhej pér 20
dité. Nga inspektimi u konstatua se mbulimi me kamera nuk ishte i ploté, sepse kishte
ambiente g€ nuk ishin vendosur kamera apo ato nuk i mbulonin né ményré t€ ploté
hapésirat e tyre, sikurse mund t&€ pérmendim, ambienti i kurseve profesionale t€ punés me
dru dhe koridori, kuzhina, koridori i hyrjes n€ regjimin e brendshém dhe shkallét pér né
katin e dyté, ndérsa holli i madh 1 regjimit t€ brendshém kishte vetém dy kamera t€ cilat
nuk e mbulonin plotésisht hapésirén e tij. Kjo e konstatuar nga Inspektimi i nje viti mé
paré nga Institucionit te Avokatit te Popullit, ku rekomandohet paisja e té gjitha
ambjenteve me monitorim me kamera.

T& paraburgosurve dhe t€ dénuarve ju ofrohej asistencé ligjore nga personeli i institucionit
lidhur me kérkesat e tyre drejtuar organeve té gjykatés, etj.

3 . Kushtet materiale

Nga inspektimi 1 béré né t&€ gjitha ambientet e kétij institucioni u konstatua se dhomat e
banimit kishin hapésirén e nevojshme dhe dritare qé lejonin futjen e drit€s natyrale dhe
ajrosjen e miré t€ tyre. Ato ishin t€ pajisura me orendité e nevojshme, si krevate, dysheké,
mbulesa, tavolina karrige e dollap pér rrobat. Ndryshe nga njé vit me paré ku dysheget
ishin te amortizuar ata ishin zvendesuar nga institucioni me dyshege té rinj dhe batanije
té reja. Tualetet ishin t€ vendosura brenda dhomave, por ato nuk kishin aspiratoré pér
ajrosje, sepse nuk ishin vendosur nga subjekti ndértues. Holli 1 regjimit t€ brendshém dhe
dhoma ishin t& lyra té pastra dhe t€ rregullta. Godina ishte e pajisur me sistem pér ngrohje
géndrore me kaldajé, por né ditét e ftohta institucioni kishte siguruar ngrohése shtesé pér
ngrohjen e dhomave te dénimit. Dushet ishin t€ pérbashkéta dhe ¢do sektor ishte i pajisur
me tre poste, né 4 ambientet e dusheve, 12 dushe ishin funksionale. Muret e kétyre
ambienteve ishin lyera dhe pa praniné€ e lageshtirés ndryshe nga njé vit mé paré kur
Institucioni 1 Avokatit te Popullit rekomandonte, eleminimin e lagéshtires n€ ambjentet e
dusheve dhe vénien né funksion té€ lavamaneve. Lavamanet ishin te paster dhe né funksion
ndryshe nga nje vit mé paré€ kur kéta lavamané ishin jashté funksionit.

Né kété institucion kishte 4 ambiente ajrimi dhe njé€ palestér t& pajisur me veglat e
nevojshme pér tu ushtruar dhe dy tavolina pingpongu.



Né regjimin e brendshém ishte edhe njé fushé futbolli, e cila ishte e shtruar me beton. Pér
shkak t€ amortizimit t& betonit zhvillimi 1 aktiviteteve né€ kété fushé ishte me rrezik, sepse
té miturit mund té démtoheshin né rast rrézimi.

Meésimi zhvillohej né 4 klasa kolektive t€ cilat ishin té pajisura me tavolina, karrige, stola,
dérrasé t€ zes€, harta dhe kompjutera. Biblioteka ishte e pasur me libra e literatur€, si dhe
kishte kartela anétarésie. N& ambientet e jashtme si edhe t€ brendeshme t€ institutit ishin
afishuar t€ drejtat dhe detyrimet e té dénuarve, numrat e institucionit t€ Avokatit te
Popullit dhe shoqatave pér mbrojtjen e t€ drejtave té fémijéve.

N¢ institucion ishin dy ambiente kulti fetar ku t€ miturit mund té zhvillonin ritet fetare.

N¢ datén e monitorimit né két€ ambient nuk kishte asnj€ person me masé disiplinore. Nga
informacioni i dhéné€ nga punonjésit e institucionit rezultoi se kishte 3 muaj q€ nuk ishte
dhéné asnjé masé disiplinore ndaj t€ dénuarve dhe t€ paraburgosurve. N& rastet kur kishte
ndonjé shkelje disiplinore ndaj tyre aplikoheshin masa pedagogjike, si pérjashtim nga
aktiviteti, etj.

Godina ishte e pajisur me ashensor, por ai nuk funksiononte sepse ishte me defekt dhe nuk
ishte riparuar pér mungesé fondesh.

Nga vizita né kuzhinén e institucionit u konstatua se ajo ishte e pastér dhe e pajisur me
orendité e nevojshme. N& kuzhing ishin punésuar 3 punonjés, té cilét ishin t€ pajisur me
libreza shéndetésore dhe kishin veshur kapucé dhe doreza. Menyja e pérditshme dhe
gramaturat ishin afishuar konform rregullave, kampionét e ushqimit ruheshin né€ kushte
frigoriferike pér 24 oré, por u konstatua qé ato nuk ishin t€ emértuara sipas vakteve té
ushqimit. Nga prova qé€ u bé ushqimit u konstatua se ai ishte 1 njé€ cilésie t€ kénaqshme.
Té€ dénuarit dhe té paraburgosurit informuan se e konsumonin ushqimin e pérgatitur aty,
por disa prej tyre, si dhe punonjésit e institucionit u shprehén se sasia e ushqimit nuk ishte
e mjaftueshme dhe se ajo duhej shtuar.

Pér kété Institucioni 1 €shté drejtuar me njé shkres€ drejtorisé s€ pergjithshme té burgjeve
me Nrl010 Prot dt.26.11.2018 ku kérkohet té€ merret parasysh kérkesa e té
paraburgosurve/dénuarve pér shtimin e normatives ushqimore ditore me gjysém racioni
mé shumé t€ ¢do produkti ushgimor ,pér ¢do t€ burgosur t€ mitur.

Lavanderia ishte e pajisur me making larése dhe ambient tharjeje. Megjithaté u konstatua
se disa prej tyre rrobat personale i1 dérgonin pér larje né familje.

Dizifektimi 1 ambienteve t€ institucionit ishte béré né vitin 2018 dhe nuk u konstatua
prania e insekteve. T€ paraburgosurve dhe t€ dénuarve iu jepeshin detergjentét e
nevojshém sipas normés t€ paracaktuar pér cdo muaj.

Uji 1 rrjedhshém sigurohej 24 oré nga pusi, institucioni ishte pajisur me nje filtrues uji gjé
gé€ e bénte até t€ pastér dhe t€ pijshém kjo e vértetuar edhe nga analizat pér kontrollin e
cilésisé s€ ujit. Ndryshe nga njé€ vit mé paré ku uji ishte i papijshém dhe t€ miturit
detyroheshin ta blinin até.

Ne kété institucion nuk funksiononte njésia tregtare sepse subjektet private nuk paraqisnin
interes pér shkak t€ numrin t€ vogél t€ personave qé trajtohen né té.



4. Regjimi dhe aktivitetet

N¢ Institucionin e t€ Miturve ofroheshin disa aktivitete, si arsimi i detyrueshém 9-vjecar
nga klasa e paré€ deri né klasén e nént€. Mésuesit vinin nga Shkolla 9-vjecare “Rilindja” e
qytetit Kavajé, sipas marréveshjes té lidhur ndérmjet Ministris€ s€ Arsimit dhe Ministrisé
s€ Drejtésis€. Provimet e lirimit nxénésiti jepnin né Shkoll€ Publike né qytetin e Kavajés.
Ndérsa arsimi i mesém nuk zhvillohe;.

N¢ kété institucion zhvilloheshin 4 kurse profesionale pér elekricisté, hidrauliké, saldatoré
dhe t€ punés me dru, t€ organizuara né€ bashképunim me Qendrén e Formimit Profesional
Durrés. N¢€ pérfundim t€ kurseve profesionale jepeshin certifikata.

Ajrimi i t& miturve t€ paraburgosur dhe té dénuar béhej konform rregullave né katér
ambientet e ajrimit t€ institucionit. Ata nuk paraqitén ankesa lidhur me oraret e ajrimit, té
cilat ishin konform standardeve dhe rregullores sé institucionit.

Stafi i kujdesit social ishte i paplotésuar né pérbérje té tij kishte punonjés socialé dhe nje
psikolog 1 komanduar. Theksojmé se nevoja pér psikolog me kohé t€ ploté n€ kété institut
€shté njé emergjencé pasi institucioni i t&€ miturve pér vet nga natyra e trajtimit t€ moshés
14-18 vjec ka problematika psikosociale.

Ambientet e mbyllura apo “izolimi” i tyre né€ njé vend, kur pjesén me té madhe t€ kohés
duhet ta zené programet e ndryshme mesimore, sociale e psikologjike pér ti ardhur né
ndihmé minoreneve dhe vecanerisht t€ mos pérserisin ato vepra penale pér té cilat duhet
t€ vuajné dénimin.

Punonjésit e kétij sektori kryenin aktivitetet sipas programit t€ miratuar mé paré me nje
plan 1 mujor.

Pér sa 1 pérket aktiviteteve edukuese e rehabilituese né kété institucion, nga ana e
ekspertéve t€ Mekanizmit Kombétar u konstatua se ato ishin té€ larmishme nga té cilat
mund t€ pérfitonin t€ dénuarit/paraburgosurit, si ndjekja e TV né dhomat e banimit ose né
holle, lojérat e tavolinés, ushtrime né palestér, luanin pingpong, futboll, etj. Gjithashtu
kishte edhe njé ambient pikture pér ushtrimin e atyre personave qé kishin prirje né kété
fushé.

Né kété institucion zhvilloheshin aktivitete dhe rite fetare. Drejtuesit e institucionit
bashképunonin me organizata dhe shoqata t&€ ndryshme, té cilat vinin pér predikim dhe
zhvillonin aktivitete t€ ndryshme fetare.



5. Shérbimet shéndetésore

Nga intervistat me té dénuarit/paraburgosurit gjaté vizit€s monitoruese né€ kété institucion
nuk u konstatuan ankesa sa i pérket shérbimit shéndetésor.

Organika e stafit t& kétij sektori pérbéhej nga 1 mjek, pérgjaté inspektimit konstatuam se
né institut kishte vetém nj€ mjek me kohé té pjesshme, 1 stomatolog, 4 ndihmésmjeké dhe
1 ndihmésmjek/farmacist.

Dhoma e vizitave mjekésore ishte e pajisur me orendité e domosdoshme dhe ishte me
kushte fizike t€ mira.

Dhoma e stomatologut kishte disa probleme, si mungonte autoklava, ndérsa poltroni i
dentistit nuk ishte né funksion té€ ploté. Stomatologu kryente disa shérbime si vizita,
mjekime dhe mbushje.

Farmacia ishte e rregullt dhe furnizimi me medikamente béhej nga DPB dhe Drejtoria e
ISKSH sipas marréveshjes tre pal€she t€ lidhur ndérmjet ISKSH-s€, IEVP-ve dhe Depos
Farmaceutike, si dhe nga fondi 1 veganté pér ilacet qé nuk vinin nga dy burimet e para.

Nga kéqyrja e dokumentacionit té stafit mjekésor e né vecanti t&€ dokumentacionit té
mjekut rezultoi se regjistrat pérkaté€s mbaheshin dhe plotésoheshin konform rregullave.
Gjithashtu edhe kartelat mjekésore ishin té plotésuara dhe mbaheshin t€ mbyllura né
dollap me dryn.

Pér sa mé sipér dhe né mbéshtetje té€ pikés 3, t€ nenit, 63 t€ Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé ku thuhet se: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa kur véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga administrata
publike; t& nenit 21, germa “b” t€ ligjit nr. 8454 daté 04.02.1999 “Pér Avokatin e
Popullit”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Avokati i Popullit paraqet rekomandime pér
vénien né vend té sé drejtés sé shkelur tek organi administrativ, qé, sipas tij ka shkaktuar
shkelje té té drejtave dhe lirive, si dhe né bazé t€ nenit 74/1 pika “b” t€ ligjit nr. 9888, daté
10.03.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8328, dat€ 16.04.1998 Pér té
drejtat dhe trajtimin e t€ dénuarve me burgim” ku parashikohet midis té tjerash se:
“Avokati i Popullit népérmjet Mekanizmit Kombétar pér parandalimin e torturés, trajtimit
ose dénimit té egér, ¢njerézor ose poshtérues ka kéto kompetenca:

“b) paraget rekomandime pér organet pérkatése, me géllim qé té pérmirésohet
trajtimi dhe kushtet e individéve qé u éshté hequr liria dhe té parandalohet tortura dhe
trajtimi ose dénimi i egér, ¢njerézor dhe poshtérues”,



10.

REKOMANDOJMI::

Marrjen e masave pér aktivizimin e bashképunimit me DAR Kavajé pér sigurimin e
funksionimit t& shkollés sé€ nivelit t€ mesé€m pér vitin mésimor 2018-2019, pér t& miturit
g¢ kané mbaruar shkollén 9-vjecare;

Marrjen e masave t€ nevojshme pér riparimin e fushés s¢ futbollit duke e béré até
funksionale.

Marrjen e masave pér pajisjen e dhomés sé stomatologut me autoklavé dhe riparimin e
poltronit.

Marrjen e masave t€ nevojshme pér t€ siguruar monitorimin e plot€ me kamera té
ambienteve t€ kétij institucioni té cilat nuk monitorohen aktualisht.

Marrjen e masave pér futjen n€ organike t&€ njé Mjeku me kohé t& ploté .
Marrjen e masave pér futjen ne organiké té njé psikologu me kohé t€ ploté si njé

emergjencé duke marré parasysh natyren e institucionit i cili shérben si qéndér
rehabilitimi, késhillimi dhe shkolle pér t&€ miturit e moshés 14-18 vjecare.

Marrjen e masave t€ nevojshme pér rritjen e gramaturés s€ ushqimit pér t€ paraburgosurit
dhe té dénuarit g€ trajtohen né kété institucion.

Marrjen e masave pér plotésimin e organikes s€ punonjésve té policisé té rolit bazg.
Marrjen e masave per Kampionét e ushqimit q¢ ruhen né kushte frigoriferike, té
emértohen sipas vakteve t€ ushqimit duke ploté€suar standarted e parashikuara ne

regullore.

Marrjen e masave té nevojshme pér riparimin e ashensorit né regjimin e brendshém.

Pér géndrimin g€ do t€ mbani dhe masat qé do té merrni n€ zbatim té kétij rekomandimi,
té vihemi né dijeni brenda afatit 30 ditor sipas nenit 22 t€ ligjit nr. 8454, daté 04.02.1999
“Pér Avokatin e Popullit”, 1 ndryshuar.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj.

Komisionere

Znj.Ermonela Xhafa






